

OIKOCREDIT-SEVILLA INFORME ECONÓMICO 2012

La administración económica y la contabilidad de Oikocredit-Sevilla se componen de dos partes bien diferenciadas. Por un lado, la gestión de las aportaciones condicionales (inversiones a largo plazo) de los socio/as partícipes, y por el otro, la gestión de los gastos e ingresos necesarios para el funcionamiento y la operativa normal de la asociación.

1.- Gestión de las aportaciones condicionales (inversiones).

A 31 de diciembre de 2012 el volumen de inversión que nuestra asociación mantiene como capital social de la Cooperativa Internacional Oikocredit asciende a 388.463,77 € (ver Anexo I), de los cuales 388.340,12 € corresponden a aportaciones condicionales (inversiones temporales) de los socio/as partícipes, y el resto (123,65 €) son fondos propios de la Asociación.

Dicha inversión total es la suma de las aportaciones condicionales de 97 socio/as partícipes a través de 63 contratos de inversión. La evolución anual acumulada tanto del número de socios como del volumen total de inversión en euros ha sido la que muestra la tabla siguiente:

	2007	2008	2009	2010	2011	2012
SOCIOS	23	46	59	79	81	97
<i>INCREMENTO</i>		23	13	20	2	16
		100%	28%	34%	3%	20%
INVERSIÓN	28.340	76.549	140.801	227.627	280.850	388.464
<i>INCREMENTO</i>		48.209	64.252	86.826	53.223	107.614
		170%	84%	62%	23%	38%

Como podemos observar, en el último año hemos recuperado parcialmente los porcentajes de crecimiento (tanto del número de socios como de la inversión) que habíamos alcanzado en años anteriores al 2011, y ello a pesar de que la crisis continúa afectándonos claramente.

Un resultado del que hemos de felicitarnos todos, más aun teniendo en cuenta que, además, durante 2012 hemos gestionado cuatro recuperaciones parciales realizadas en tres contratos que han supuesto una retirada de fondos (desinversión) de 17.350 €, ya incluida y compensada en las cifras anteriores.

Como es habitual, en el mes de Junio de 2012 la Cooperativa Internacional nos notificó que nos correspondía un dividendo bruto de 5046 €, fruto de las inversiones mantenidas por Oikocredit-Sevilla durante el año 2011. Dicho dividendo lo reinvertimos íntegramente en la Cooperativa, dado que disponíamos de liquidez en nuestra cuenta corriente para afrontar el reintegro de dividendos entre nuestros socios/as partícipes que así lo eligieron en su contrato. En este ejercicio pasado hemos conseguido por primera vez agilizar nuestras gestiones en la difícil época vacacional, y así dichas transferencias se realizaron a primeros de julio a los 7 contratos que habían solicitado el reintegro, por un total de 841,71 €.

2.- Gastos e ingresos para el funcionamiento de la asociación.

En el Anexo II se adjunta el cierre contable de la asociación durante el pasado ejercicio. Los gastos se han mantenido en general por debajo de los importes presupuestados (y especialmente en el apartado de viajes), excepto en algún capítulo. Como habíamos previsto, hemos participado en la inclusión de un anuncio en una revista especializada de consumo consciente.

En cambio, los ingresos han resultado levemente superiores a los previstos, al incluir en la aportación de Oikocredit-Internacional no sólo la habitual transferencia monetaria, sino también (por primera vez en este ejercicio 2012 pasado) el coste de los materiales divulgativos impresos que nos proporciona la Cooperativa Internacional.

De todo ello ha resultado un año con un beneficio de casi 680 €, que nos permitirá afrontar pequeñas inversiones o gastos más elevados en ejercicios posteriores.

ANEXO I



Oikocredit Sevilla
Mr. Manuel Sánchez-Matamoros Fontenla
Avenida Ramón y Cajal
Edificio Ramón y Cajal, no.24 1 A
41005 SEVILLA,
Spain

Oikocredit Ecumenical
Development Cooperative
Society U.A.

Berkenweg 7
3818 LA Amersfoort
The Netherlands

PO Box 2136
3800 CC Amersfoort
The Netherlands

T +31 33 4224040
F +31 33 4650336
E investor@oikocredit.org
I www.oikocredit.org

Trade register
31020744

Subject Annual statement

Date 24/01/2013

Investor no. 106079

Reference 01 January 2012 - 31 December 2012

Investment no. 991: Euro shares

Opening balance		Closing balance	
01/01/2012	1,404.24930 parts (EUR 280,849.86)	31/12/2012	1,942.31885 parts (EUR 388,463.77)

	Currency	Amount	Quantity
Investments	EUR	107,613.91	538.06955
Dividend receivable	EUR	5,045.65	

Oikocredit-Sevilla
C/ Alejandro Collantes, nº 17, 3ºD.
41005 – Sevilla
Tel: 646360038 / 690774864
Fax: 954 662 499
Email: sevilla@oikocredit.org
Web: www.oikocredit.org/sa/sevilla



ANEXO II

CUENTA DE PERDIDAS y GANANCIAS OIKOCREDIT-SEVILLA

DEBE

	EJERCICIO 12	EJERCICIO 11
A) GASTOS (A1 a A16)	1.416,45	1.339,59
A6. Otros gastos de explotación	1.291,00	1.239,59
a) Servicios exteriores	1.291,00	1.239,59
626. SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	202,22	161,95
627. PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PUBLICAS	223,02	0,00
629. OTROS SERVICIOS	865,76	1.077,64
AI. BENEFICIOS DE EXPLOTACION (B1+B2+B3+B4-A1-A2-A3-A4-A5-A6)	805,27	756,52
AII. RESULTADOS FINANCIEROS POSITIVOS (B5+B6+B7+B8-A7-A8-A9)	0,00	11,53
AIII. BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS (AI+AII-BI-BII)	805,27	768,05
A13. Gastos extraordinarios	125,45	100,00
678. GASTOS EXTRAORDINARIOS	125,45	100,00
AV. BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS (AIII + AIV - BIII - BIV)	679,82	668,05
AVI. RESULTADOS DEL EJERCICIO (BENEFICIOS) (AV - A15 - A16)	679,82	668,05

HABER

	EJERCICIO 12	EJERCICIO 11
B) INGRESOS(B1 a B13)	2.096,27	2.007,64
B2. Ingresos propios de la entidad	628,27	538,11
721. CUOTAS DE AFILIADOS	400,00	400,00
726. DONACIONES IMPUTADAS AL EJERCICIO	228,27	138,11
B4. Otros ingresos de explotación	1.468,00	1.458,00
b) Subvenciones	1.468,00	1.458,00
741. OTRAS SUBVENCIONES A LA EXPLOTACION	1.468,00	1.458,00
BI. PERDIDAS DE EXPLOTACION (A1+A2+A3+A4+A5+A6-B1-B2-B3-B4)	0,00	0,00
B5. Ingresos de participaciones en capital	0,00	11,53
a) En empresas del grupo	0,00	11,53
7600. INGRESOS PARTICIPACIONES CAPITAL DE EMP. GRUPO	0,00	11,53
BIV. RESULTADOS EXTRAORDINARIOS NEGATIVOS (A10+A11+A12+A13+A14-B9-B10-B11-B12-B13)	125,45	100,00

ANEXO II

BALANCE DE SITUACION OIKOCREDIT-SEVILLA

ACTIVO

	EJERCICIO 12	EJERCICIO 11
B) INMOVILIZADO	389.063,77	281.449,86
IV. Inmovilizaciones financieras	389.063,77	281.449,86
1. Participaciones en empresas del grupo	388.463,77	280.849,86
240. PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO	388.463,77	280.849,86
5. Cartera de valores a largo plazo	600,00	600,00
250. INVERSIONES FINANCIERAS PERMANENTES EN CAPITAL	600,00	600,00
D) ACTIVO CIRCULANTE	3.148,35	2.538,85
VI. Tesorería	3.148,35	2.538,85
572. BANCOS E INSTITUCIONES DE CREDITO C.C. VISTA	3.148,35	2.538,85
TOTAL ACTIVO	392.212,12	283.988,71

PASIVO

	EJERCICIO 12	EJERCICIO 11
A) FONDOS PROPIOS	3.829,69	3.149,88
V. Resultados de ejercicios anteriores	3.149,87	2.481,83
1. Remanente	3.209,59	2.541,55
120. REMANENTE	3.209,59	2.541,55
2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-59,72	-59,72
121. RESULTADOS NEGATIVOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	-59,72	-59,72
VI. Pérdidas y ganancias (Beneficio o Pérdida)	679,82	668,05
129. PERDIDAS Y GANANCIAS	679,82	668,05
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	388.340,12	280.796,98
IV. Otros acreedores	388.340,12	280.796,98
3. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	388.340,12	280.796,98
185. DEPOSITOS RECIBIDOS A LARGO PLAZO	388.340,12	280.796,98
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO	42,31	41,85
V. Otras deudas no comerciales	42,31	41,85
3. Otras deudas	42,31	41,85
521. DEUDAS A CORTO PLAZO	42,31	41,85
TOTAL PASIVO	392.212,12	283.988,71